

**PROTOKÓŁ**  
**Nr 37**  
**z obrad Prezydium Wojewódzkiej Rady Dialogu Społecznego w Poznaniu**  
**5 grudnia 2024 roku**

<b>Miejsce obrad</b>	Sala Posiedzeń nr 724, UMWW
<b>Uczestnicy spotkania</b>	członkowie prezydium Rady – przedstawiciele związków pracowników, przedstawiciele związków pracodawców, strona samorządowa
<b>Organizatorzy</b>	Marszałek Województwa Wielkopolskiego, Urząd Marszałkowski Województwa Wielkopolskiego w Poznaniu
<b>Załączniki</b>	Lista obecności

5 grudnia 2024 roku odbyło się 37. posiedzenie Prezydium Wojewódzkiej Rady Dialogu Społecznego w Poznaniu. Otwarcia dokonał Przewodniczący WRDS Pan Marek Woźniak Marszałek Województwa Wielkopolskiego, który powitał uczestników spotkania – członków Prezydium.

**Pan Przewodniczący** poinformował, że otrzymał odpowiedź od sekretarza stanu w Ministerstwie Aktywów Państwowych Pana Marcina Kulaska dotyczącą spółki Wojskowe Zakłady Motoryzacyjne S.A. i zacytował jego fragmenty.

**Pan Jarosław Lange** – NSZZ „Solidarność” – zaproponował by 18 grudnia jednym z punktów posiedzenia plenarnego była kwestia konsolidacji H. Cegielski Poznań S.A. oraz WZM S.A.

**Pan Przewodniczący** przytoczył jeszcze treść pisma Komisji Międzyzakładowej OM NSZZ „Solidarność” w H. Cegielskim S.A. skierowanej do Pana Krzysztofa Trofiniaka Prezesa Zarządu Polskiej Grupy Zbrojeniowej S.A. z 27 listopada 2024 r.

**Pan Jacek Silski** – Konfederacja Lewiatan – zgodził się z przedmówcą i zawnioskował by temat konsolidacji wniesiony został na posiedzenie plenarne.

**Pan Przewodniczący** dodał, że najświeższe pismo w tej sprawie pochodzi z 4 grudnia br. i stanowi oświadczenie Zarządu Zakładowego Niezależnego Samorządnego Związku Zawodowego Pracowników WZM S.A. w Poznaniu o sprzeciwie wobec planowanej konsolidacji.

**Pan Krzysztof Małecki** – Forum Związków Zawodowych – wyraził zdziwienie dlaczego ulokowane w Wielkopolsce jedyne na zachodzie kraju zakłady zbrojeniowe nie są odpowiednio wspierane.

**Członkowie Prezydium** – w kontekście posiedzenia plenarnego i zgody co do tematu spotkania – zaproponowali zaproszenie gości w osobach Pana Władysława Kosiniaka-Kamysza Wiceprezesa Rady Ministrów i Ministra Obrony Narodowej, Pana Jakuba Jaworowskiego Ministra Aktywów Państwowych, Pana Andrzeja Grzyba Posła na Sejm RP, Pana Krzysztofa Trofiniaka Prezesa Zarządu Polskiej Grupy Zbrojeniowej, Panią Elżbietę Wawrzyńkiewicz Prezes Zarządu i Dyrektora Generalną Wojskowych Zakładów Motoryzacyjnych S.A., Pana Jerzego Michałkiewicza Prezesa Zarządu H. CEGIELSKI-POZNAŃ S.A. oraz Pana Krzysztofa Nosala Prezesa Zarządu WSK PZL-KALISZ S.A.

**Pani Swietłana Walczak** – Federacja Przedsiębiorców Polskich – poruszyła temat nowej ustawy o cudzoziemcach. Podkreśliła, że jeżeli wejdzie ona w życie w proponowanym kształcie, czyli z obowiązkowymi umowami o pracę, to spowoduje jeszcze większy odpływ siły roboczej ze wschodu. Cudzoziemcy nie są zainteresowani tą zmianą, gdyż często preferują swobodne formy zatrudnienia i możliwość przemieszczania się np. do krajów pochodzenia. Bywa tak, że cudzoziemcy zmieniają miejsce pobytu i pracy nim pracodawca zdąży dopełnić formalności związanych z ich zatrudnieniem. Ta ustawa spowoduje, że szara strefa jeszcze się powiększy.

**Pan Jakub Michalowski** – Pracodawcy RP – dodał, że w tej sprawie złożone zostało pismo do Wojewody Wielkopolskiej odnośnie wydawania decyzji o karcie pobytu, zezwoleniu na pobyt rezydenta i przewlekłości tego procesu. Stanowi to problem dla pracodawców m.in. przy zawieraniu umów o pracę. Cały czas obserwowana jest niewydolność urzędów wojewódzkich w procesie wydawania tych decyzji w całym kraju. W konsekwencji możemy mieć do czynienia z dużym odpływem z rynku pracy pracowników ze wschodu, co z kolei odbije się niekorzystnie na firmach. Poinformował też, że prześle korespondencję w tej sprawie do biura WRDS w Poznaniu w celu wprowadzenia tematu na jedno z kolejnych spotkań w roku 2025.

**Pan Jarosław Lange** potwierdził przewlekłość wspomnianych postępowań i zgodził się, że sytuacja ta wymaga naprawy. Wskazał jednak, że każdy w Polsce powinien być zatrudniany legalnie i na równych zasadach, w przeciwnym razie generuje to komplikacje czy nawet konflikty międzypracownicze. Warto szukać rozwiązań polonizacyjnych usprawniających proces zatrudniania cudzoziemców, tak by z jednej strony realizować elementy formalno-prawne wynikające z Kodeksu Pracy, a z drugiej by pracodawcy nie mieli kłopotu z ich zatrudnieniem.

**Pan Przewodniczący** zauważył, że problem zaczyna się już w poszczególnych placówkach dyplomatycznych na świecie, w których pracownicy procedując tysiące wniosków dodatkowo respektować muszą kwestie związane z bezpieczeństwem. Przewlekłości wynikają zatem z nieproporcjonalnej ilości pracowników w stosunku do zapotrzebowania zainteresowanych.

**Jacek Wiśniewski** – Dyrektor Generalny Wielkopolskiego Urzędu Wojewódzkiego w Poznaniu – poinformował, że w Wydziale Spraw Cudzoziemców pracuje 200 osób na etatach bez zastępowalności. Jeden pracownik przyjmuje kilkadziesiąt spraw, z których każda musi być pieczołowicie sprawdzona. Problem nadmiaru wniosków i przewlekłości ich procedowania dotyczy wszystkich urzędów wojewódzkich i wymaga zmian systemowych.

**Pan Przewodniczący** podziękował za dyskusję, przypomniał o posiedzeniu plenarnym 18 grudnia br., i na tym zakończył spotkanie.

Oprac. Biuro Obsługi WRDS w Poznaniu  
Przemysław Belka

Marek Woźniak  
Przewodniczący  
Wojewódzkiej Rady Dialogu Społecznego  
w Poznaniu